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Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på spørgsmål 15 (Alm. del): 25-11-2013
I brev af 30. oktober 2013 har udvalget efter ønske fra Anni Matthiesen 
(V) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 15:
”Den nuværende mentorordning for elever på frie fagskoler gælder fra 
17½ år. Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste at udvide ordningen 
til at gælde elever fra 16 år.”

Svar:
Den såkaldte mentorordning på husholdnings- og håndarbejdsskolerne 
(frie fagskoler) blev etableret pr. 1. januar 2010 som følge af, at ordnin-
gen for folkehøjskolerne blev permanentgjort.

Det skete ved en omlægning af de daværende tillægstakster for særligt 
prioriterede elevgrupper således, at disse fra 2010 og frem blev omlagt til
”tillægstakst for unge uden kompetencegivende uddannelse, der gennem Ungdommens 
Uddannelsesvejledning er blevet målgruppevurderet til et ophold med mentorordning 
mv. på en husholdnings- og håndarbejdsskole og har fået opholdet indskrevet i uddan-
nelsesplanen”.

Derudover videreførtes den daværende tillægstakst for unge uden kom-
petencegivende uddannelse, der ikke har opholdet på en husholdnings-
og håndarbejdsskole indskrevet i uddannelsesplanen.

Tillægstaksten for mentorordningen ydes for elever, der:
 ved kursets begyndelse er 17½ år og endnu ikke fyldt 25 år,
 er uden kompetencegivende uddannelse
 ikke går i 10. klasse 
 ikke er under uddannelse efter lov om uddannelse af unge med 

særlige behov eller lov om en erhvervsgrunduddannelse mv.
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Ministeriet har ikke særskilte aldersdata for de elever på husholdnings- og 
håndarbejdsskoler, der opfylder betingelserne for tillægstaksten for men-
torordningen, og kan derfor ikke lave en præcis beregning af en udvidel-
se af ordningen til at gælde for elever fra 16 år.

Tabel 1 viser den faktiske aktivitet og udgift for mentorordningen i 2012 
og den tilsvarende budgetterede aktivitet og udgift for 2013.

Tabel 1. Aktivitet og udgifter i 2012 og budget for 2013
Mentorordningen 2012 2013

Takst (kr.pr. ÅE) 44.016 44.232
Aktivitet (ÅE) 16 16
Udgift (mio. kr.) 0,7 0,7

Hvis det forudsættes, at en udvidelse af ordningen til at gælde for elever 
fra 16 år medfører en aktivitetsstigning på 25 pct., vil det betyde merud-
gifter på ca. 0,2 mio. kr. årligt.

Det skal endvidere bemærkes, at der i loven ikke er noget til hinder for, 
at skolerne iværksætter en mentorordning for elever fra 16 år, men dette 
vil ikke udløse tilskud efter de nuværende regler.

Med venlig hilsen

Christine Antorini


